9.10.1598 - MDLxxxxviij Adi 9 di ott.e venerdi … f. 663 A Gio fran.co macziotta d. trentadue Et per lui a m.o 
fabritio miniero d.e per lo preczo di 22 travi di pal. 24 [m. 6,34] in circa che li have ven.to et consig.to a 
ragg.e di c.ni 15 per ciascheduno serveno per undici incavallature per il tetto della galleria del P.e di conca d. 
32 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 18, p.42; Pinto, Ricerca 2018). 
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21.10.1598 - MDLxxxxviij Adi 21 di ott.e mercoldi … f. 745 A Gio fran.co macziotta d. quattro 2.2 Et per lui a 
m.o pascale di stefano d.e ad comp.to di d. 10.2.8 cioè d. 3.4.10 per molte serrature et catenaccioni fibie et 
chiave fatte per ser.o della casa del P.e di conca et altri d. 6.3.8 per la lavoratura di undici staffoni di ferro 
che serveno per lo coprimento et armaggio della galleria a ragg.e di d. 4 lo can.ro et sfrido d. 4.2.2 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 18, p.134; Pinto, Ricerca 2018). 

22.10.1598 - MDLxxxxviij Adi 22 di ott.e Giovedi … f. 741 Al Prencipe di Conca ducati sei 2.10 Et per lui a 
Pietro di Ricciardo quali sono per rotola 43 ½ di catene di ferro poste al cantone della galleria di sua casa d. 
6.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 18, p.140; Iorio, Ricerca 2016). 

31.10.1598 - MDLxxxxviij Adi 31 di ott.e sabbato … f. 793 A Gio fran.co macziotta d. diece Et per lui a bar.eo 
fiorentino d.e ad conto del preczo della calce che ha dato et da per la fab.ca del P.e di conca d. 10 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 18, p.219; Pinto, Ricerca 2018). 

4.11.1598 - MDLxxxxviij Adi 4 di novembre mercoldi … f. 793 Al Prencipe di Conca ducati novantasei .4.10 
et per lui ad Orlando di Pascale disse per lo preczo del infrascritti legnami dati per servizio della fabrica della 
sua casa cioè per ducati 66 per undici travi di palmi 44 a ducati 6 l’uno ducati 16.2.10 per cinque altri travi di 
palmi 25 et ducati 14.2.10 per dudici monaci ad carlini 12 l’uno d. 96.4.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 
18, p.232; Iorio, Ricerca 2016). 

7.11.1598 - MDLxxxxviij Adi 7 di nov.e sabbato … f. 808 A Gio fran.co macziotta d. diece Et per lui a bar.eo 
fiorentino d.e ad conto della calce che have consig.ta per la fab.ca del Prencipe di conca dalli 2 del p.nte 
insino ad hoggi con declar.ne che e stato pagato di tutta l'altra calce che have consignata per lo tempo 
passato d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 18, p.260; Pinto, Ricerca 2018). 

7.11.1598 - MDLxxxxviij Adi 7 di nov.e sabbato … f. 808 A Gio fran.co macziotta d. diece Et per lui a Gio 
antonio terrasino d.e ad conto delle pietre che have portate per la fab.ca del P.pe di conca dalli 27 di aug.to 
98 insino ad hoggi d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 18, p.260; Pinto, Ricerca 2018). 

7.11.1598 - MDLxxxxviij Adi 7 di nov.e sabbato … f. 827 A Prencipe di conca d. ventisei .2 Et per lui ad 
anello balsarano d.e per lo preczo di 176 tavole di castagno dati per ser.o di sua fab.ca a gr. 15 l'una et per 
d.o ad Clarice di fiore alla q.le spettano et per d.a a filippo calante per alt.ti d. 26.2 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 18, p.262; Pinto, Ricerca 2018). 

26.11.1598 - MDLxxxxviij Adi 26 di nov.e Giovedi … f. 879 A Gio fran.co macziotta d. vent'otto gr. 15 Et per 
lui a m.o Gio troiano giovene d.e ad conto delle giornate sue et di altri mastri mannesi che han lavorato con 
esso in casa del P.e di conca dalli 5 di ott.e prox.e passato d. 28 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 18, p.374; 
Pinto, Ricerca 2018). 
- f. 879 Al d.o d. sessantadue 3.10 E per lui a Gio aurelio punzo fabricatore d.e per saldo di tutte le giornate 
sue et di altri mastri fabricatori et manipoli che han lavorato con essi in casa del P.e di conca dalli 2 inclusive 
et per tutto lo mese di ott.e prox.e passato a ragg.e di gr. 28 la giornata del m.ro et di gr. 17 quella del 
manipolo come piu particolarmente si nota nel suo libro d. 62.3 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 18, p.374; 
Pinto, Ricerca 2018). 

2.12.1598 - MDLxxxviij Adi 2 di Xbre martedi … f. 919 Al Prencipe di Conca ducati centotrentauno et per lui 
al venerabile monastero di Santo Pietro a Maiella di Napoli disse per lo censo di uno anno compito ad 
augusto passato 96 che il detto monastero tiene sopra le case terreni vacui parte del giardino strada et altri 
edificij che contiene la sua casa grande di Napoli che lui possiede in vertù di decreto della Regia Camera 
declarando che il detto monastero è stato pagato di tutte le annate passate et per detto a fra Benedetto di 
Raho di Napoli procuratore d. 131 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 18, p.408; Iorio, Ricerca 2016). 

12.12.1598 - Addi xij di Xbre 1598 sabbato ... f. 1664 Al Prencipe di Conca Grande admiraglio d.ti trecento et 
per lui à m.o andrea vidma, diss.o sono a comp.to di d.ti ottocento che li restanti d.ti cinquecento ce l’ha 
paghato li mesi passati per lo banco di Sant’Eligio, et sono per prezzo d’uno scrittoio d’ebano guarnito con 
figure, et altri ornamenti d’avolio, che l’ha venduto et consignato declarando che non deve havere altro da lui 
per qualsivoglia cosa et opera fatta per suo ser.o d. 300 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 16, p.2213; 
Pinto, Ricerca 2015). 

16.1.1599 - MDLxxxxviiij A di 16 di Gen.ro sabbato … f. 405 A Gio fran.co macziotta d. otto 1.4 Et per lui a 
gio ant.o terrasino taglia.te d.e per lo preczo di 1400 peczi di pietra per intellature et di pietre spaccate 1335 
che have consignate per la fab.ca del P.e di conca dal ult.o di ott.e per tutto l'ult.o di xbre prox.e passato 
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dec.do che è stato sodisfatto di tutte le altre pietre che have consignate per ser.o del P.e per tutto lo tempo 
passato d. 8.1.4 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.105; Pinto, Ricerca 2018). 

26.1.1599 - 26 gennaio 1599 f. 405 Alla Principessa di Conca ducati diece et per lei a Fabritio Santafede 
disse a buon conto di una cona della Natività di Nostro Signore che li depinge et per detto a Gio. Angelo di 
Alvizo suo creato d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.160; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.503; 
Iorio, Revisione 2016). 
- D’Addosio riporta 26 maggio invece di 26 gennaio (Pinto, 2016). 
- S. Maria di Costantinopoli … Nella prima cappella a dritta di chi entra … Nelle cappelle di rimpetto … nella 
quarta l’Epifania è stupendo lavoro del Santafede (Galante-Spinosa, Guida sacra ..., 1872 ed. 1985 p.56).* 

10.2.1599 - MDLxxxxviiij Adi 10 di feb.ro mercoldi … f. 579 A Gio fran.co macziotta d. tredici .-. 5 Et per lui a 
Gio trojano giovine d.e per saldo di tutte le giornate sue et di altri m.ri mandisi et discepoli che hanno 
lavorato con esso in casa del P.e di conca per tutti li 16 di gen.o pross.o passato a ragg.e di car.ni 3 la 
giornata di esso m.o Gio trojano e di gr. 25 di quella delli manipoli altri m.ri et di gr. 15 la giornata delli 
manipoli d. 13.-.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.271; Iorio, Ricerca 2015). 

10.2.1599 - MDLxxxxviiij Adi 10 di feb.ro mercoldi f. 579 A Gio fran.co macziotta d. undici.2 et per lui a m.o 
Gio trojano giovine d.e per saldo di tutte le giornate sue et di altri m.ri et discepoli che hanno lavorato in casa 
del P.e di conca per tutto lo mese di Xbre passato d. 11.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.272; Iorio, 
Ricerca 2015). 

10.2.1599 - MDLxxxxviiij Adi 10 di feb.ro mercoldi … f. 579 A Gio fran.co macziotta d. venticinque 1.10 Et 
per lui a m.o Gio aurelio punzo fabricatore d.e per sue giornate 49 et di altri m.ri fabricatori che han fabricato 
in casa del P.e di conca delli 2 per tutti li 16 di gen.ro passato et di giornate 87 di manipoli che han lavorato 
con esso in d.o tempo a ragg.e di gr. 25 la giornata del m.o et di gr. 15 quella del manipolo et resta pagato di 
tutto lo passato d. 25.1.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.272; Iorio, Ricerca 2015). 

10.2.1599 - MDLxxxxviiij A di 10 di feb.ro mercoldi … f. 579 A Gio fran.co macziotta d. quarantasei 3.5 Et per 
lui a m.o Gio aurelio punzo d.e per saldo di tutte sue giornate et di altri m.ri et manipoli che hanno lavorato in 
casa del P.e di conca per tutto lo mese di xbre passato d. 46.3.5 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 20, p.273; 
Pinto, Ricerca 2018). 

25.2.1599 - [p.134r] … Concessio et promissio pro Principe Conche et mon.rio s.ti Petri et Catherine de 
mayellis. Die vigesimo quinto mensis februarij duodecime Indictionis 1599 Neapoli et proprie in Capitulo 
Monasterij Santorum Patri, et Catherine de majellis de Neapoli congregationis celestinorum ordinis sancti 
Benedicti. Ad preces nobis factas pro parte subscrittarum partium personaliter accessimus ad predictus 
monasterium, et dum essemus ibidem et proprie in Capitulo predicto eiusdem monasterij [p.134v] 
inventisque per nos inhibi ac in nostri presentia personaliter constitutis infrascrittis coabbate, priore, 
subpriore, et fratribus dicti monasterij V3: magistri Thoma di civita theatina coabbate, don Francisco Romano 
priore, don Iulio de Santo Martino subpriore, don Benedicto de Neapoli procuratore, don Assuero de Avello, 
don Onofrio de Putignano, don Theodosio de Matera, don Antonio de Molfetta, don Valeriano Faientino, don 
Augustino de Populo, don Petro de Brescia, don Alexandro de Aversa, don Ioanne de Aversa, don 
Benedicto de Aversa, don Laurentio delli Leoni, don Thoma de Barletta, don Thoma neapolitano, don 
Bonaventura de Gravina, et don Trojlo de civita theatina majore et saniore parte fratrum dicti monasterij Imo 
totum dictum monasterium et monacos illius facientibus et representatibus ut dixerunt congregatis, et 
coadunatis in unum in dicto capitulo ad sonum campanelle more solito ut dixerunt consensientibus prius 
innos agentibus et intervenientibus ad infrascritta omnia nomine et pro parte dicti monasterij, et per eodem 
monasterio, et successoribus quibuscumque in eodem, et ad majore cautelam cum expresso consensu don 
Thome de Benevento Abbatis generalis totius congregationibus priore ibidem presentis exutili, et expedienti 
causa monasterij predicti ut dixerunt ex una parte, Et Mattheo de Capua Principe Conche, et huius Regni 
magno admirato agente similiter ad infrascripta omnia pro se eiusque heredibus et successoribus ex parte 
altra; Prefati vero coabbas prior et fratres sponte asseruit pariter coram nobis, et dicto principe presente in 
vulgari sermone pro majori intelligentia facti, qualmente detto Prencipe ha fatto intendere [p.135r] ad essi 
priori, et monaci come per la devotione che tiene verso detta ecclesia et affectione, et per la buona vicinanza 
desidera far fare uno ponte a’ travi, o’ à lamia come meglior li parera dalla casa del detto prencipe detta del 
gioco del pallone al muro della ecclesia predetta et proprie sotto la finestra tonna dell’ecclesia sopra la porta 
maggiore et ciò dal palazzo granne di detto prencipe per sopra detta casa del pallone se vada per sopra 
detto ponte dentro detta ecclesia per una porta che già si ci è fatta, et da detta porta uscirse dentro detta 
ecclesia con uno coro a’ travi, ò à lamia come meglior parerà a’ detto prencipe, et fandolo de legname lo 
possa poi far de fabrica, et silo facesse de fabrica dipoi li possa fare de legname, et questo ad electione del 
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detto prencipe et soi heredi et successori quale coro sia de larghezza quanto è larga detta ecclesia con farce 
gelosie, et altri ornamenti come meglio vorrà detto prencipe accioche dal detto coro detto prencipe, 
prencepessa sua moglie et llor fameglia, et chi alloro parerà vaglino, et possano vedere messe, orarse, et 
altri divini officij in detta ecclesia celebrandi in tutti li giorni del anno imperpetuum et farci cantare li divini 
officij per devotione di detti principi come meglio li parerà offerendo detto prencipe pagare ogni anno 
imperpetuum a detto monasterio, et ecclesia in la mitta de agosto di censo perpetuo annui ducati trentasei 
con potesta de affrancarli per ducati cinquecento Et cossì essi patre coabbate priori et monaci con consenso 
del detto patre abbate generale considerando si la devotione di detto prencipe, et prencipessa che tengono 
verso detta ecclesia, et li beneficij per essi fatti à detta ecclesia, et che [p.135v] ad continuo fando, et 
particolarmente che han fatto et fando à lloro proprie spese la porta di marmo in la porta maggiore di detta 
ecclesia et sperano maggiori beneficij da detto prencipe per l’advenire si contentano detti patri coabbate, 
priore, et monaci et da mo liberamente concedeno potesta, et faculta al detto prencipe de far fare detto 
ponte ad travi, ò ad lamia come li parera largo palmi deceotto [metri 4,75] in circa, verum dove facesse detto 
ponte alcun danno al muro di detta ecclesia dove se appogia che il detto prencipe lo rifacci à sue spese. Et 
per sopra detto ponte passare, et entrare in detta ecclesia da sopra detta casa del pallone per dentro detta 
porta facta fare in detto muro del ecclesia per detto prencipe et poi uscire in detta ecclesia con un coro da 
farsi fare per detto prencipe à travi, ò à lamia largo tanto quanto è larga la ecclesia sopra detta porta 
maggiore dentro detta ecclesia et quello mutarlo come è detto di sopra, verum che da detto coro non si 
possa in modo nisciuno scendere alla ecclesia predetta, et in detto coro non si possa in modo nisciuno 
sence facci per il detto prencipe gelosie, et quelli adornamenti come parerà a detto prencipe. Dal quale coro 
vagliano et possano detti prencipe, et prencipessa, et llor fameglia et chi ad essi parera orarse in detta 
ecclesia vedere messe, et altri divini officij celebrandi cotidianamente imperpetuum in detta ecclesia et farci 
cantare in musica di divini officij come alla devotione di essi parera quale potesta ut supra concessa se 
intenda, et sia perpetua à detto principe, et soi felici heredi, et successori imperpetuum. Et versa vice 
prefatus Princeps ex causa concessionis predicte sponte coram nobis non vi dolo et omni meliori via promisit 
[p.136r] et convenit sollemni consignare dicto monasterio abnti et patris coabbate, priore, et fratribus, et mihi 
presentibus per d.e monasterio integre solvere predicto monasterio vel eius legitimo procuratore in hac 
civitate Neapoli annuos ducatos triginta sex de carlini argenti in quinto decimo die mensis Augusti cuiuslibet 
anni … [p.136r] … [p.136v] … [p.137r] … Presentibus iudice Vincentio de Alfano de Neapoli Regio ad 
contrattus Cesare Miraballo marchione Braciliani Io. Francisco Macziotta de civitate Capue, Don Didaco 
Silvestro Io: Francisco Carpenterio Ioanne Baptista Longo Thoma Costo et Ioanne Tropano Iovene Coibus 
de Neapoli (ASNa, Not. Felice de Amendola, sch. 541, prot. 5, p.134r-137r; Pinto, Ricerca 2016). 
- (p.129) Eodem die decimo mensis martii decime inditionis millesimo sex.mo duodecimo neap., et prop.e in 
capitulo monasterij santorum Petri, et Catherine de maiellis … personaliter constitutis infratti Priore, et 
patribus dicti monasterij Don Anselmo Romano, Napoli ..., 1994 priore … exponeno come hanno litigato in 
cur. di nap. alcuni anni con l’Ill.mo s.r Principe di concha per farci sfabricare un ponte criate dalla casa di 
detto Sig. Principe per sopra la porta magiore di detta chiesa per esso ad un choro dentro detta chiesa, 
quale servitù li fu concessa dalli antecessori per trentasei docati l’anno con riserva dell’assenso apostolico 
non ottenuto sin qui, e perche hora detto s.r Principe per devotione che have a’ detta chiesa promette 
pigliarsi per sua cappella l’altare magiore di detta chiesa farci portare fra certo tempo i corpi delli sigg.ri avi, 
P.re e fratelli quali sono depositati in altre chiese … dar una elemosina di dui milia ducati … desiderano